
 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района от  

12 октября 2021 г. № 48 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие 

дорожного хозяйства, повышение 

безопасности дорожного движения 

в Тысячном сельском поселении 

Гулькевичского района 

на 2022 – 2027 годы» 

 

 

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Развитие дорожного 

хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в Тысячном сельском 

поселении Гулькевичского района на 2022 – 2027 годы», утвержденной 

постановлением администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 48, руководствуясь уставом 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, постановлением 

администрации Тысячного сельского поселения Гулькевичского района           

от 11 июля 2014 г. № 44 «Об утверждении порядка принятия решения о 

разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Тысячном сельском поселении Гулькевичского 

района», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 48 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства, повышение 

безопасности дорожного движения в Тысячном сельском поселении 

Гулькевичского района на 2022 – 2027 годы» изменение, изложив приложение в 

новой редакции (прилагается). 

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на 

сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в информационно-

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 04.02.2025  № 8  

хут. Тысячный 



 

 

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 

программы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Тысячного сельского поселения  

Гулькевичского района                                                                   А.В. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение  

к постановлению администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 8 

  

 «Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 12.10.2021 № 48 (в редакции 

постановления администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 8) 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие дорожного хозяйства, повышение безопасности  

дорожного движения в Тысячном сельском поселении  

Гулькевичского района на 2022 – 2027 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы 

Координатор 

муниципальной программы 

администрация Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

 

Участники муниципальной 

программы 

администрация Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

 

Цели муниципальной 

программы 

повышение безопасности дорожного движения 

на территории Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района; 

повышение транспортно-эксплуатационного 

состояния сети автомобильных дорог местного 

значения Тысячного сельского поселения и 

создание условий для комфортного проживания 

граждан;  

сокращение аварийности в результате дорожно-

транспортных происшествий 



 

 

Задачи муниципальной 

программы 

предупреждение опасного поведения 

участников дорожного движения и 

профилактика дорожно-транспортных 

происшествий;  

совершенствование организации движения 

транспорта и пешеходов в сельском поселении; 

создание безопасных и комфортных условий для 

передвижения по автомобильным дорогам и 

тротуарам; 

повышение энергетической эффективности в 

системе наружного освещения 

 

Перечень целевых 

показателей муниципальной 

программы 

протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог; 

повышение качества автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

повышения их пропускной способности; 

снижение количества дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшим; 

сохранение жизни и здоровья участников 

дорожного движения; удовлетворенности 

жителей состоянием дорог на территории 

городского округа; 

количество установленных светодиодных 

светильников в системе наружного освещения; 

объем потребления электроэнергии системой 

наружного освещения; 

реализация муниципальной программы 

повлияет на повышение удовлетворенности 

жителей деятельностью органов местного 

самоуправления за счет позитивных изменений 

в сфере благоустройства, дорожного хозяйства 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2022-2027 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования 20141,4 тысяч 

рублей, из них: 

средства местного бюджета 20141,4 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2022 – 3394,1 тысяч рублей; 

2023 – 3560,4 тысяч рублей; 

2024– 3604,0 тысяч рублей; 

2025 – 3455,1 тысяч рублей; 



 

 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз по благоустройству 

территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского района 

 

Программа по развитию дорожного хозяйства Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района разработана в соответствии с Федеральным 

Законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления», уставом Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района. 

Муниципальное образование Тысячное сельское поселение 

Гулькевичского района включает в себя 3 населенных пункта: х. Тысячный, х. 

Воздвиженский, х. Братский. Численность постоянно проживающего населения 

на 1 января 2021 года составила 2021 человек. Протяженность автомобильных 

дорог общего пользования местного значения муниципального образования 

составляет 34,5 км, из них: 

с твердым покрытием – 25,5 км; 

дороги с грунтовым покрытием – 9,0 км. 

Ежегодно производится планировка горизонтального профиля дорог, 

имеющих покрытие из ПГС. Большинство автомобильных дорог, имеющих 

асфальтобетонное покрытие, были отремонтированы в 2015-2021 годах, при 

участии средств из краевого бюджета. 

Проблема опасности дорожного движения в Тысячном сельском 

поселении Гулькевичского района, связанная с автомобильным транспортом, в 

последние годы приобрела особую остроту, в связи с несоответствием 

дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства 

в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и 

крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения. 

Основными видами ДТП являются столкновение транспортных средств, 

автомобильные наезды на пешеходов и препятствия, опрокидывания 

транспортных средств. Причинами, способствующими нарушениям Правил 

дорожного движения Российской Федерации, являются износ дорожного 

2026 – 3063,9 тысяч рублей; 

2027 – 3063,9 тысяч рублей; 

средства краевого бюджета 0,00 тысячи рублей,  

в том числе по годам: 

2022 – 0,0 тысяч рублей; 

2023 – 0,0 тысяч рублей; 

2024 – 0,0 тысяч рублей; 

2025 – 0,0 тысяч рублей, 

2026- 0,0 тысяч рублей; 

2027 – 0,0 тысяч рублей. 

 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

администрация Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 



 

 

покрытия автодорог, недостаточное оснащение знаками дорожного движения, 

неправильный выбор водителями скорости движения, нахождение водителей в 

состоянии опьянения, управление транспортным средством без прав. 

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы 

обеспечения безопасности дорожного движения требуют формирования 

эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и 

иных служб при возможно более полном учете интересов граждан. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов 

государственной власти. 

Для решения проблем по развитию дорожного хозяйства населенных 

пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. 

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-

эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности 

граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 

проживания. 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели,  

сроки и этапы реализации Программы 

 

Основной целью программы является развитие дорожной сети Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района, улучшение транспортно-

эксплуатационных качеств автомобильных дорог и повышение безопасности 

движения при рациональном использовании материальных и финансовых 

ресурсов.  

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

расширение сети автомобильных дорог общего пользования с твёрдым 

покрытием на территории Тысячного сельского поселения — ремонт дорог с 

грунтовым типом покрытия, с твёрдым покрытием; 

содержание дорог общего пользования; 

повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего 

пользования - разметка проезжей части; 

устройство тротуаров; 

устройство и ремонт парковочных мест; 

паспортизация бесхозных автомобильных дорог; 

разработка проекта организации дорожного движения и изменение 

проекта организации дорожного движения; 

обслуживании имеющегося освещения, а также приобретении и 

установка дополнительных уличных фонарей в населенных пунктах Тысячного 

сельского поселения. 

В рамках данных задач планируется привлечение средств вышестоящих 

бюджетов в рамках государственных и федеральных программ и иных 

внебюджетных источников. 



 

 

Данная Программа направлена на повышение уровня транспортно-

эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района и создание условий для 

комфортного проживания граждан. 

Целевые показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Един

ица 

измер

ения 

Значение показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1 Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

км 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.2 Количество 

установленных 

дорожных знаков 

шт. 30 10 10 10 10 10 

1.3 Количество 

установленных 

светодиодных 

светильников в системе 

наружного освещения 

шт. 40 30 30 30 30 30 

 

Сроки реализации программы: 2022-2027 годы. 



 

 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 

 
Наименование мероприятия Источник 

финансир

ования 

Объем 

финанси

рования, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам Непосредств

енный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2022 2023 2024 2025 2026 2027   

Итого по программе:  20141,4 3394,1 3560,4 3604,0 3455,1 3063,9 3063,9   

в том числе Всего, в 

том 

числе: 

20141,4 3394,1 3560,4 3604,0 3455,1 3063,9 3063,9  Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

20141,4 3394,1 3560,4 3604,0 3455,1 3063,9 3063,9 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Повышение транспортно-

эксплуатационного 

состояния сети 

автомобильных дорог 

местного значения 

Тысячного сельского 

поселения и создание 

условий для комфортного 

проживания граждан 

Всего, в 

том 

числе: 

20141,4 3394,1 3560,4 3604,0 3455,1 3063,9 3063,9 Устойчивое 

функционир

ование 

автомобильн

ых дорог 

местного 

значения, 

повышение 

их 

эксплуатаци

онного 

состояния 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

20141,4 3394,1 3560,4 3604,0 3455,1 3063,9 3063,9 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1.1. Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения  

Всего, в 

том 

числе: 

7779,0 1944,1 1210,4 1432,8 1063,9 1063,9 1063,9  Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

7779,0 1944,1 1210,4 1432,8 1063,9 1063,9 1063,9  

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.2. Обеспечение 

безопасности дорожного 

движения: 

оборудования улично-

дорожной сети 

искусственным освещением; 

оборудования наземных 

пешеходных переходов на 

улично-дорожной сети; 

создание системы 

маршрутного 

ориентирования участников 

дорожного движения 

(приобретение, установка 

дорожных знаков); 

нанесение разметки на 

пешеходных переходах 

приобретение краски; 

составление сметной 

документации 

Всего, в 

том 

числе: 

4266,4 350,0 1200,0 825,2 891,2 500,0 500,0 Сокращение 

количества 

дорожно-

транспортны

х 

происшеств

ий и 

пострадавши

х лиц; 

сокращение 

детского 

травматизма 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

4266,4 350,0 1200,0 825,2 891,2 500,0 500,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Замена, приобретение 

вышедших из строя ламп и 

светильников, проводов, 

Всего, в 

том 

числе: 

8096,0 1100,0 1150,0 1346,0 1500,0 1500,0 1500,0 Ремонт и 

техническое 

обслуживан

Администрация 

Тысячного 

сельского 



 

 

кабелей, автоматических 

выключателей и других 

элементов 

электроосвещения, плата за 

расход электроэнергии на 

освещение, техническое 

обслуживание и ремонт 

сетей, фонарей, проверка 

схем учета и работ по замене 

приборов учета, составление 

сметной документации на 

ремонт уличного освещения 

местный 

бюджет 

8096,0 1100,0 1150,0 1346,0 1500,0 1500,0 1500,0 ие 29,0 км. 

уличного 

освещения, 

бесперебойн

ое 

освещение 

улиц 

поселения 

Гулькевичского 

района 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на 

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей 

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с 

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и 

новых объектов (мероприятий Программы). 

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из 

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района 20141,4 тыс. 

рублей: 

тыс. рублей 

Источник 

финансирования 

всего в том числе 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

местный 

бюджет 

20141,4 3394,1 3560,4 3604,0 3455,1 3063,9 3063,9 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

итого 20141,4 3394,1 3560,4 3604,0 3455,1 3063,9 3063,9 

 

5. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на 

принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года, в 

соответствии с приложением к настоящей программе. 

 

6. Механизм реализации муниципальной Программы и  

контроль за ее выполнением 

 

Механизм реализации муниципальной программы основан на 

осуществлении отдельных мероприятий в соответствии с финансовыми 

средствами, предусмотренными в бюджете Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района на финансирование муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Текущее управление осуществляется координатором программы 

администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

Координатор программы: 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 

программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов; 

проводит оценку эффективности программы; 



 

 

12 

готовит годовой отчет о ходе реализации программы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач программы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

программы на сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные программой. 

Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением 

отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района отчетность об объемах и источниках финансирования 

программы в разрезе мероприятий. 

Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за 

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы 

на бумажных и электронных носителях. При реализации мероприятия 

программы администрация Тысячного сельского поселения Гулькевичского 

района выступает муниципальным заказчиком и главным распорядителем 

бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не 

предполагает финансирование за счет средств местного бюджета). 

На основании этого администрация Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района: 

заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля        

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

проводит анализ выполнения мероприятия; 

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в ее распоряжение бюджетных средств; 

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ей 

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; 

обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его 

выполнения. 

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

                                                                                                                             ». 

 

 

Главный специалист администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района                                                                            В.С. Волчек 


